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산내초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-09 예산액 575,062,000

제2020학년도 산내초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 "세입·세출 각각 574,148,000원"을 "세입·세출 각각 575,062,000원"으로 한다.
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 553,413 552,455 958

1.지방교육자치단체이전수입 542,795 541,837 958

1.교육비특별회계전입금수입 542,795 541,837 958

1.교육비특별회계전입금 542,795 541,837 958

1.학교운영비전입금 201,896 201,896 0

2.목적사업비전입금 240,627 240,278 349
(성립전_3추)(유)재해특교 코로나19 대응 방역

물품 구입비  : 5,000원 * 1교 =
5,000

(성립전_3추)(초)재해특교 코로나19 대응 방역

물품 구입비  : 214,000원 * 1교 =
214,000

(성립전_3추)책꾸러미지원사업 : 130,000원 * 

1교 =
130,000

3.급식비지원금 55,207 55,207 0

4.방과후학교활동비지원금 4,000 4,000 0

5.돌봄활동운영비지원금 35,144 35,144 0

6.현장체험학습비지원금 2,100 2,100 0

7.누리과정비지원금 3,249 2,640 609
(성립전_3추)유아학비(교육과정)자원금 : 

332,000원 * 1교 =
332,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)자원금 : 

277,000원 * 1교 =
277,000

8.기타학부모부담지원금 572 572 0

2.기타이전수입 10,618 10,618 0

1.학교회계간이전수입 10,618 10,618 0

1.학교발전기금전입금 2,443 2,443 0

1.학교발전기금전입금 2,443 2,443 0

2.다른학교회계전입금 8,175 8,175 0

1.다른학교회계전입금 8,175 8,175 0

2.자체수입 13,321 13,365 -44

1.학부모부담수입 11,591 11,591 0

1.수익자부담수입 11,591 11,591 0

1.급식비 11,591 11,591 0

1.급식비 11,056 11,056 0

2.우유급식비 535 535 0

2.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 0 0 0

2.행정활동수입 1,730 1,774 -44

1.사용료및수수료 446 446 0

1.사용료및수수료 446 446 0

1.사용료 446 446 0

2.자산수입 28 28 0

1.자산매각대 28 28 0

1.자산매각대 28 28 0

3.기타행정활동수입 1,256 1,300 -44

1.이자수입 1,186 1,200 -14

1.이자수입 1,186 1,200 -14 정기예탁금 이자수입 : -14,000원*1년= -14,000

2.기타행정활동수입 70 100 -30

1.기타행정활동수입 70 100 -30 폐식용유처리수입 : -30,000원*1회= -30,000

3.기타수입 8,328 8,328 0

1.전년도이월금 8,328 8,328 0

1.순세계잉여금 8,328 8,328 0

1.순세계잉여금 8,328 8,328 0

1.순세계잉여금 8,328 8,328 0

세입합계 575,062 574,148 914
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,194 5,617 -1,423

1.기타 교직원보수 2,267 2,267 0

1.교직원대체인건비 2,267 2,267 0

1.[초]직원대체인건비 2,267 2,267 0

1.기간제직원인건비 2,267 2,267 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,927 3,350 -1,423

1.교직원연수 1,456 2,250 -794

1.[초]자율연수 1,456 2,250 -794

1.일반수용비 1,456 2,250 -794 교원자율연수경비 : -194,000원*1회= -194,000

행정직원자율연수경비 : -150,000원*4명= -600,000

2.교직원복지 471 1,100 -629

1.[초]동호회지원 471 1,100 -629

1.교직원복지비 471 1,100 -629 교사자율동아리운영비 : -329,000원*1회= -329,000

일반직원자율동아리활동 : -150,000원*2회

=
-300,000

2.학생복지/교육격차 해소 171,886 172,296 -410

1.급식 관리 98,568 98,547 21

1.학교급식운영 98,568 98,547 21

1.[초]급식재료구입비 71,900 71,900 0

1.급식용식재료비 71,900 71,900 0 식품비 : 42,500원*10일= 425,000

김장재료비 : -42,500원*10일= -425,000

2.[초]우유급식비 535 535 0

1.우유대금 535 535 0

3.[초]급식운영비 12,561 12,540 21

1.일반수용비 9,439 7,680 1,759 급식소모품구입비 : 200,100원*10종= 2,001,000

급식기구수선비 : 326,000원*1회= 326,000

각종검사수수료 : -136,000원*1회= -136,000

급식실 청소용역비 : -182,000원*1회= -182,000

교육경비 : -50,000원*5회= -250,000

김성훈 2021년 02월 09일 09시 43분 06초 5 전라북도교육청 산내초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 3,072 4,800 -1,728 가스비 : -172,800원*10회= -1,728,000

3.기타공공요금 50 60 -10 전자조달수수료 : -10,000원*1회= -10,000

4.[초]급식기구확충비 7,500 7,500 0

1.비품구입비 7,500 7,500 0

5.[초]대체인건비 6,072 6,072 0

1.무기계약직원인건비 1,317 1,317 0

2.기간제직원인건비 4,424 4,505 -81 조리종사원 대체인건비 : -81,000원*1명= -81,000

3.기간제직원법정부담금 331 250 81 기간제직원법정부담금 : 81,000원*1명= 81,000

2.보건관리 20,044 20,475 -431

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,661 8,869 -208

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 69 369 -300

1.학생복지비 69 369 -300
학생정서행동특성검사 및 사후관리(1,4학

년) : -300,000원*1회=
-300,000

3.[초]보건실운영 7,651 7,559 92

1.일반수용비 2,632 2,632 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 705 843 -138 보건교육자료구입 : -138,000원*1회= -138,000

4.학생복지비 3,714 3,484 230 감염예방물품구입 : 16,000원*1회= 16,000

(성립전_3추)감염예방물품구입 : 214,000

원=
214,000

5.비품구입비 0 0 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 841 841 0

1.교육운영비 841 841 0

2.[국고]학교환경위생관리 11,383 11,606 -223

1.[초]먹는물관리 4,299 4,566 -267

1.일반수용비 4,299 4,566 -267 정수기유지보수 : 36,900원*10회= 369,000

수질검사료 : -30,600원*2종*5회= -306,000

저수조청소료 : -330,000원*1회= -330,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,010 4,010 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 4,010 4,010 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

5.[국고][초](국고)학교방역활동도우미 운영2,194 2,150 44

1.기간제직원인건비 2,020 2,020 0

2.기간제직원법정부담금 174 130 44 법정부담금 : 44,000원*1명= 44,000

3.학생복지 53,274 53,274 0

1.[국고]학생복지운영 53,274 53,274 0

1.[초]졸업앨범제작 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]통학차량(임차)운영 11,672 11,672 0

1.일반수용비 7,752 7,752 0

2.연료비 3,300 3,300 0

3.비품구입비 620 620 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 21,302 21,302 0

1.무기계약직원인건비 18,449 18,449 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,353 2,353 0

4.[초]급식차량운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 900 900 0

2.연료비 400 400 0

5.[국고][초]아동특별돌봄지원 18,000 18,000 0

1.학생복지비 18,000 18,000 0

3.기본적 교육활동 70,432 68,606 1,826
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 57,423 55,597 1,826

1.교과활동지원 13,711 13,690 21

1.[초]학습준비물구입 2,580 2,580 0

1.학습준비물 2,580 2,580 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]보충과정운영 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 300 300 0

4.[초]기초학력지도 4,021 4,000 21

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 421 400 21 간식비 : 2,100원*5명*2회= 21,000

5.[초]교육과정워크숍 1,300 1,300 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 800 800 0

6.[초]수업협의회 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0

7.[초]세시절기 550 550 0

1.운영수당 50 50 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 500 500 0

8.[초]온작품읽기 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

9.[초]겨울스포츠 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.수학교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 400 400 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 3,600 3,600 0

3.과학교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육교과활동 4,000 2,200 1,800

1.[초]교과운영 3,500 1,700 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 철봉설치 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

2.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]학교예술교육지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.외국어교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.특수교육교과활동 6,272 6,272 0

1.[초]교과운영 3,006 2,600 406

1.교육운영비 2,789 2,100 689 교육용품 : 110,500원*10종= 1,105,000

통합교육활동 : -41,600원*10회= -416,000

2.비품구입비 217 500 -283 교구확충 : -283,000원*1종= -283,000

2.[초]특수교육협의회운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]장애인의날행사 194 600 -406

1.교육운영비 194 600 -406 장애이해교육활동비 : -101,500원*4회= -406,000

4.[초]특수교육대상자지원 2,972 2,972 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,972 2,972 0

8.유치원교과활동 26,040 26,035 5

1.[초]교과운영 17,803 17,803 0

1.기간제교원인건비 23 23 0

2.기간제직원인건비 4,800 4,800 0

3.일반수용비 553 553 0

4.운영수당 3,400 3,400 0

5.교육운영비 5,958 5,958 0

6.학습준비물 1,300 1,300 0

7.학생복지비 410 410 0

8.일반업무추진비 80 80 0

9.비품구입비 842 842 0

10.도서구입비 437 437 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[유]어울림한마당운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[유]코로나19대비 방역물품지원 5,337 5,332 5

1.일반수용비 3,737 3,732 5 (성립전_3추)방역물품 구입 : 5,000원= 5,000

2.운영수당 1,600 1,600 0

5.[유]독서행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유](유)혁신교육특구운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 544 544 0

2.교육운영비 868 868 0

3.목적사업업무추진비 88 88 0

9.정보교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

김성훈 2021년 02월 09일 09시 43분 06초 10 전라북도교육청 산내초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 300 300 0

2.창의적 체험활동 13,009 13,009 0

1.자율활동 9,100 9,100 0

1.[초]학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.[초]외부스포츠활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.[초]자율활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]품안한마당 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 2,100 2,100 0

1.[초]수학여행 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]1,2학년 숲체험 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 1,109 1,109 0

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.[초]학생회활동 1,109 1,109 0

1.학생복지비 1,109 1,109 0

4.진로활동 700 700 0

1.[초]진로체험활동 700 700 0

1.운영수당 480 480 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 220 220 0

4.선택적 교육활동 128,681 128,171 510

1.방과후학교 운영 110,498 109,889 609

1.방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.[초]방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.돌봄교실운영 77,326 77,326 0

1.[초]돌봄교실운영 25,974 25,974 0

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 23,070 23,070 0

4.비품구입비 1,844 1,844 0

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 9,170 9,170 0

1.운영수당 6,570 6,570 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

3.[초]돌봄전담사운영 42,182 42,182 0

1.무기계약직원인건비 38,196 38,196 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.무기계약직원법정부담금 2,986 2,986 0

3.유치원방과후학교운영 28,672 28,063 609

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 25,423 25,423 0

1.기간제교원인건비 22,535 22,535 0

2.맞춤형복지비 290 290 0

3.기간제교원법정부담금 2,598 2,598 0

2.[유]유아학비(방과후과정)운영 1,477 1,200 277

1.교육운영비 1,477 1,200 277 (성립전_3추)간식비 : 277,000원*1교= 277,000

간식비 : 5,310원*50일*2명= 531,000

방학중 식비 : -5,310원*50일*2명= -531,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[유]유아학비(교육과정)운영 1,772 1,440 332

1.교육운영비 1,772 1,440 332 (성립전_3추)간식비 : 332,000원= 332,000

간식비 : 10,800원*50일*2명= 1,080,000

교수학습자료구입 : -78,000원*5종*2회= -780,000

학습준비물구입 : -30,000원*5종*2회= -300,000

2.독서활동 12,183 12,282 -99

1.독서활동운영 12,183 12,282 -99

1.[초]도서구입 4,730 4,600 130

1.교육운영비 130 0 130
(성립전_3추)책꾸러미 구입 : 130,000원*1

회=
130,000

2.도서구입비 4,600 4,600 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 100 100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.도서구입비 200 200 0

3.[초]교과서 구입비 5,310 5,310 0

1.학생복지비 5,310 5,310 0

4.[초]장서점검 43 272 -229

1.일반수용비 43 272 -229 장서점검 인건비 : -229,000*1명= -229,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 66,405 66,615 -210

1.교무업무 운영 5,654 5,764 -110

1.교무학사운영 5,654 5,764 -110
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교무실무사인건비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.[초]교무학사운영 1,160 1,200 -40

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 160 200 -40 학급간담회 : -10,000원*2명*2회= -40,000

3.[초]교육활동홍보 564 564 0

1.교육운영비 564 564 0

4.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]학부모간담회 630 700 -70

1.일반업무추진비 630 700 -70 학부모협의회 : -10,000원*7명*1회= -70,000

6.[초]입학식 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

7.[초]졸업행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]청소용품 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.생활지도운영 2,096 2,196 -100

1.학교폭력예방 2,000 2,100 -100

1.[초]전담위원회운영 0 100 -100

1.일반업무추진비 0 100 -100 회의 다과 구입 : -25,000원*4회= -100,000

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생안전교육 96 96 0

1.[초]안전교육 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

3.연구학교 운영 16,500 16,500 0

1.연구학교운영 16,500 16,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교특색살리기 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,760 3,760 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.[초]교육과정내실화 7,000 7,000 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 5,949 5,949 0

3.목적사업업무추진비 801 801 0

3.[초]교(원)감 배움두레운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,646 2,646 0

2.목적사업업무추진비 366 366 0

3.도서구입비 1,488 1,488 0

4.학습지원실 운영 22,155 22,155 0

1.방송실운영 1,650 1,650 0

1.[초]방송실운영 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[국고]정보화실운영 20,505 20,505 0

1.[초]학교정보화지원 13,605 13,605 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0

2.교육운영비 4,310 4,310 0

3.비품구입비 6,975 6,975 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라 구축 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

5.교육여건 개선 20,000 20,000 0

1.교육환경개선 20,000 20,000 0

1.[초]강당커텐교체 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 133,046 129,885 3,161
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 42,008 43,669 -1,661

1.부서기본운영 25,363 27,024 -1,661

1.[초]교장실운영 5,597 5,220 377

1.일반업무추진비 2,597 2,220 377 접대용품 : 35,500원*2회*5종= 355,000

교직원간담회 : 11,900원*10명*2회= 238,000

교직원및학생격려비 : -10,800원*10명*2회

=
-216,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 19,766 21,804 -2,038

1.일반수용비 10,142 10,620 -478 사무용품구입 : -47,800원*10회= -478,000

2.기타공공요금 624 224 400 재정보증보험료 : 400,000원*1회= 400,000

3.여비 8,600 10,400 -1,800 관내외출장여비 : -180,000원*10명*1월= -1,800,000

4.일반업무추진비 400 560 -160
간담회 및 다과구입 : -16,000원*10명*1회

=
-160,000

2.병설유치원기본운영 16,645 16,645 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,130 5,130 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.기타공공요금 2,630 2,630 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,492 6,492 0

1.일반수용비 6,492 6,492 0 시설소모품 구입비 : -21,000원*4종*1회= -84,000

공기정화장치 임대료 : 84,000원*1월= 84,000

3.[초]유치원운영 5,023 5,023 0

1.일반수용비 4,068 4,068 0

2.여비 955 955 0

2.시설 장비 유지 89,038 83,966 5,072

1.학교시설장비유지 89,038 83,966 5,072

1.[초]공공요금및제세공과금 19,714 19,461 253

1.전기요금 16,029 14,926 1,103 전기요금(교육용) : 1,100,000원*1월= 1,100,000

전기요금(심야용) : 3,000원*1월= 3,000

2.기타공공요금 3,685 4,535 -850 전화요금 : 100,000원*1월= 100,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

인터넷통신비 : -237,500원*4월= -950,000

2.[초]연료비 0 330 -330

1.연료비 0 330 -330 냉난방기연료비 : -1,100원*300리터= -330,000

3.[초]시설관리용역 5,305 5,305 0

1.일반수용비 5,305 5,305 0

4.[초]시설일반관리 54,130 54,450 -320

1.무기계약직원인건비 17,692 17,692 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 29,505 29,445 60 소규모수선비 : 1,000,000*1회= 1,000,000

급식실 소규모수선비 : -250,000원*2회= -500,000

폐기물처리비 : -220,000원*2회= -440,000

4.맞춤형복지비 500 500 0

5.무기계약직원법정부담금 770 770 0

6.비품구입비 5,663 6,043 -380 대형정수기 구입 : -380,000원*1종= -380,000

5.[초]당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0

6.[초]관사관리 7,469 2,000 5,469

1.일반수용비 6,700 1,200 5,500 관사관리비 : 5,500,000원*1회= 5,500,000

2.비품구입비 769 800 -31 관사 비품 구입 : -31,000원*1종= -31,000

7.[초]수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 2,000 2,250 -250

1.학교운영위원회운영 1,000 1,250 -250

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,250 -250

1.여비 0 250 -250 출장여비 : -50,000원*5명*1회= -250,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 418 2,958 -2,540

1.예비비 418 2,958 -2,540

1.예비비 418 2,958 -2,540

1.[초]예비비 418 2,958 -2,540

1.예비비 418 2,958 -2,540 예비비(초등) : -2,540,000원*1식= -2,540,000

세출합계 575,062 574,148 914
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